



Öldrunarráð Íslands

Sóltún 2, 105 Reykjavík
Sími: 590 6003 ■ oldrunarrad@oldrunarrad.is

Reykjavík 5. nóvember 2018

Alþingi
nefndarsvid@althingi.is
Austurstræti 8-10
150 Reykjavík

Umsögn um frumvarp til laga um heilbrigðisþjónustu o.fl. (dvalarrými og dagdvöl), 185. mál.

Fyrir Alþingi liggur frumvarp til laga um breytingu á lögum um heilbrigðisþjónustu nr. 40/2007, lögum um málefni aldraðra nr. 125/1999 og lögum um sjúkratryggingar nr. 112/2008. Með frumvarpinu verður heimilt að samþykkja dvöl í dvalarrýmum og dagdvöl fyrir þá sem yngri eru en 67 ára ef þörf krefur, vegna heilsufars þeirra. Þá er gert ráð fyrir að ákvæði um dvalarrými og dagdvalarrými fari inn í lög um heilbrigðisþjónustu og sjúkratryggingar. Einnig er undirstrikað að í dagdvöl skuli vera hjúkrunarþjónusta auk aðstöðu til þjálfunar og lækniþjónustu.

Að breyta einsleitum hópi íbúa dvalarheimila þar sem meðalaldur er 80-85 ára í margbreytilegri hóp hvað aldur varðar, felur í sér aukinn kostnað því mæta þarf margbreytilegum þörfum. Vænlegra væri að setja á fót lítil sambýli fyrir yngri aldurshópa þar sem þjónusta yrði skipulögð við þeirra hæfi.

Að bjóða yngra fólki inn í dagdvalir fyrir aldraða, felur einnig í sér aukinn kostnað af sömu ástæðum. Vænlegra væri að setja á fót sérstakar dagdvalir fyrir þá sem yngri eru þar sem þjónusta yrði skipulögð við þeirra hæfi og tryggt væri að þeir nytu áfram réttinda sinna hjá sveitarfélögum.

Skortur er á úrræðum fyrir aldraða og því ekki réttlæt看legt að draga úr möguleikum þeirra að komast að með því að yngra fólk keppi um aðgengið sem fyrir er af skornum skammti. Nærtækara væri að koma á nýjum úrræðum fyrir yngra fólk.

Í frumvarpinu er einnig verið að tilgreina dagdvalarrými sem úrræði í heilbrigðisþjónustu og að þar skuli veitt hjúkrun. Þá skuli sett á laggirnar fagleg inntökuteymi vegna þjónustunnar. Í

Þessu felst ákveðin eðlisbreyting, enda eru margar dagdvalir í dag ákveðið félagsleg úrræði. Þá hefur daggjald almennra dagdvalarrýma rétt svo dugað fyrir akstursþjónustunni sem á að veita, matnum sem hinum aldraða er gefinn og lágmarksmönnun til að aðstoða umrædda einstaklinga. Vænlegra væri að flokka dagdvalir með tvennu móti, þ.e. dagdvalir með hjúkrun sem væru hluti af heilbrigðisþjónustunni og almennar dagdvalir sem ekki teldust til heilbrigðisþjónustu. Áriðandi er að meta kotnaðaráhrif breytinganna og leiðréttu tekjugrunna þjónustunnar.

F.h. stjórnar Öldrunarráðs Íslands,



Anna Birna Jensdóttir
formaður